
  

Decreto Dirigenziale n.342 del 29/09/2015 

Dipartimento 54 – Istruzione, Ricerca, Lavoro, Politiche Culturali, Politiche 
Sociali 
           

                                              

Oggetto dell'Atto: 
                        
                    BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI DI RICERCA INDUSTRIALE E DI SVILUPPO 
PRECOMPETITIVO IN ATTUAZIONE DELLA MISURA 3.17 DEL POR CAMPANIA 
2000/2006 - DECRETO DI LIQUIDABILITA' SALDO DEI CONTRIBUTI A.T.S. CON 
CAPOFILA PLASTICA  GAMBARDELLA S.R.L.
                    

                                     

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



IL DIRIGENTE

PREMESSO
- che, con Decreti Dirigenziali n. 343 del 20/12/2006 e successivo n. 11 del 16/02/2007 è stato 

approvato il “Bando per la concessione degli aiuti alle PMI per la realizzazione di progetti di Ricerca  

Industriale  e  di  Sviluppo  Precompetitivo  in  attuazione  della  Misura  3.17  del  POR  Campania  

2000/2006”, per il quale lo stanziamento previsto è pari complessivamente a 16,3 M€;

-  che,  con Deliberazione di  Giunta  Regionale  n.  1859 del  18/12/2009,  lo  stanziamento posto a 

copertura del bando, pari complessivamente a 16,3M€ è stato fatto gravare sulle risorse del P.O. 

FESR  2007/20013,  Obiettivo  Operativo  2.2,  attività  a)  in  luogo  di  quelle  previste  dalla 

programmazione  2000/2006;

- che, con Decreto Assessorile n. 32 del 10/02/2009 e ss.mm.ii. è stato istituito il Comitato 

tecnico Scientifico, che in sede di valutazione ex ante dei progetti ha approvato la congruità e 

la pertinenza dei costi;

- che, a seguito dell’istruttoria formale delle domande pervenute e della successiva valutazione dei 

progetti svolta dal Comitato Tecnico Scientifico, con Decreto Dirigenziale n. 282 del 24/05/2010, 

sono state approvate  le  graduatorie  dei  progetti  presentati  in  risposta al  Bando,  pubblicate sul 

BURC n. 41 del 31/05/2010;

- che, con il medesimo decreto, sono stati altresì ammessi a cofinanziamento comunitario, a valere 

sull’O.O. 2.2, n. 62 progetti inclusi utilmente nella graduatoria di cui all’Allegato B e n. 40 inclusi 

utilmente nella graduatoria di cui all’Allegato C, per un ammontare complessivo di 16,3 M€;

- che con Decreto Dirigenziale n. 49 del 08/03/2011 e ss.mm.ii. è stata approvata la nota per la 

rendicontazione dei costi connessi alla realizzazione dei succitati progetti e la relativa modulistica;

- che, tra gli interventi ammessi alle agevolazioni con il succitato Decreto Dirigenziale n. 282/2010, 

è compreso quello denominato  “Utilizzo di polietilene additivato per la realizzazione di film  

plastici destinati alla realizzazione di packaging” presentato in risposta al bando, dalla  A.T.S. 
con capofila  PLASTICA  GAMBARDELLA S.R.L.;

-  che,  con Decreto Dirigenziale  n.  69 del  24/03/2011 è stato concesso alla  A.T.S.  con capofila 
PLASTICA  GAMBARDELLA S.R.L. il contributo di € 141.607,50, per la realizzazione del progetto, i 

cui costi complessivi ammontano complessivamente ad € 300.000,00;

- che, con il medesimo decreto l’onere, conseguente la spesa è stato fatto gravare sul capitolo 2626, 

UPB 22.84.245, nei limiti dell’impegno assunto con il richiamato Decreto Dirigenziale n.282/2010;

PRESO ATTO
-  che  con  nota  del  30/03/2011  Prot.  n.0251777,  il  Settore  Ricerca  Scientifica  ha  comunicato 

all’A.T.S. con capofila PLASTICA GAMBARDELLA S.R.L., l’avvenuta ammissione a cofinanziamento 

del progetto presentato;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



- che, con nota del 05/05/2011, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, A.T.S. con capofila 
PLASTICA  GAMBARDELLA S.R.L. ha accettato i contributi concessi e riconfermato gli impegni a 

suo tempo assunti con la domanda e gli allegati; 

- che, con nota del 13/01/2011, acquisita agli atti del Settore Ricerca Scientifica, i beneficiari hanno 

trasmesso  l’atto  costitutivo  dell’Associazione  Temporanea  di  Scopo  mediante  conferimento  di 

mandato collettivo speciale, con rappresentanza sottoscritta in data 13/01/2011 per Rosa Troiano, 

Notaio in Castel San Giorgio, Rep. N.99010;

- che, con il medesimo atto, è stata altresì disposta la ripartizione dei costi relativi alle attività di 

ricerca & sviluppo da realizzare a carico di ciascun dei seguenti soggetti attuatori: 1)  PLASTICA 
GAMBARDELLA  S.R.L.2)  Università  degli  Studi  di  Salerno,  Dipartimento  di  Ingegneria 
Industriale – DIIN (già Dipartimento di Ingegneria Chimica e Alimentare);

-  che, a  seguito  dell’espletamento  degli  adempimenti disposti  dalla  normativa  vigente,  si  è 

provveduto  a  generare  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) per  il  progetto  in  essere  che  è 

B37I10000140007  ;  

-  che si  è  provveduto  all’inserimento dei  dati  attinenti  al  progetto nel  sistema di  monitoraggio 

SMILE  che ha generato il relativo codice ID: 93;

- che, con nota del 05/05/2011, acquisita agli atti degli uffici al Prot. n. 0361506 del 06/05/2011, la 

A.T.S.  ha  richiesto  la  liquidazione  del  primo  acconto,  pari  al  50%  del  contributo  concesso, 

trasmettendo, a tal fine, polizza fideiussoria di importo pari all’acconto richiesto, rilasciata in data 

05/05/2011 dalla società Assicurazioni Generali S.p.A.;

- che, con Decreto Dirigenziale n. 104 del 28/03/2013 è stata liquidata la somma di € 70.803,75, a 

valere sulle risorse del P.O. FESR 2007/2013 Obiettivo Operativo 2.2, a titolo di I Acconto; 

CONSIDERATO 
- che, con nota Prot. n.568117 del 05/08/2013, la A.T.S. con capofila PLASTICA GAMBARDELLA 

S.R.L.  ha  trasmesso  la  documentazione  giustificativa  delle  spese  sostenute  per  la  realizzazione 

dell’intervento agevolato nonché la relazione finale delle attività di ricerca svolte;

- che, a tal fine con nota Prot. n 0545463 del 04/08/2015, acquisita agli atti degli uffici, la A.T.S. ha 

richiesto la liquidazione del saldo; 

- che, a seguito del controllo documentale effettuato dal R.T.I. gestore delle procedure operative del 

bando, sono stati accertati costi ammissibili pari complessivamente ad € 195.217,83 come risulta 

dalla scheda di rendicontazione trasmessa con nota del 03/03/2015 da Centrobanca S.p.A.;

- che, nella seduta del 09/07/2015, il C.T.S. ha espresso parere favorevole in ordine alle attività di 

ricerca realizzate dall’A.T.S.,  previa verifica in loco effettuata in data 03/07/2015 presso la sede 

operativa della società capofila PLASTICA GAMBARDELLA S.R.L.; 

- che, sulla base dei costi ammissibili, ritenuti congrui e pertinenti dal Comitato Tecnico Scientifico 

di cui al Verbale n. IX del 09/07/2015, pari complessivamente ad € 195.217,83, alla A.T.S. spetta 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



un contributo di € 113.100,51, di cui € 70.706,96 per la Ricerca Industriale ed € 42.393,55 per lo 

Sviluppo Precompetitivo;

- che,  in  relazione  all’acconto  erogato,  si  rende  necessario  liquidare,  a  titolo  di  saldo  dei 

contributi  concessi  per la  realizzazione  del  progetto  di  R&S,  l’importo complessivo  di  € 
42.296,76; 

-  che,  con  nota  Prot.  n.0584399  del  02/09/2015  la  A.T.S.  beneficiaria  ha  comunicato  di  aver 

adempiuto agli “obblighi di informazione e pubblicità circa l’aiuto ottenuto”;

RITENUTO
-  pertanto di  approvare il  rendiconto delle spese sostenute dalla  A.T.S.  con capofila  PLASTICA 
GAMBARDELLA S.R.L.  per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in 

parola,  il  cui  ammontare  è  pari  complessivamente  ad  €  195.217,83  e  secondo  quanto  risulta 

dall’allegato prospetto, che forma parte integrante del presente provvedimento;

- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 113.100,51 il contributo spettante 

alla  A.T.S.,  di  cui  €  70.706,96  per  la  Ricerca  Industriale  ed  €  42.393,55  per  lo  Sviluppo 

Precompetitivo;

 

- di poter dichiarare  liquidabile,  in  favore della  A.T.S.  con capofila PLASTICA GAMBARDELLA 
S.R.L., la somma di  € 42.296,76 a titolo di saldo del contributo spettante per la realizzazione del 

progetto in parola;

- di precisare che la spesa, in virtù della decisione comunitaria C (2012) 6248 è riferita per il 75% 
alla quota di cofinanziamento della UE e per 25% alla quota di cofinanziamento Stato-Regione;  

- di far gravare l’onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 UPB 22.84.245 del 

bilancio,  nei  limiti  dell’impegno assunto dal  Settore 02 dell’A.G.C.  09 con il  Decreto Dirigenziale 

n.282 del 24/05/2010;

VISTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal DLgs 159/2011, per la concessione e 

l’erogazione di contributi di importo pari o inferiore ad € 150.000,00, non è richiesta l’acquisizione 

della Certificazione Antimafia;

VISTA la Dichiarazione sostitutiva di Certificazione, resa dal Legale Rappresentante della società, 

acquisita in data 17/07/2015, attestante l’iscrizione della società PLASTICA GAMBARDELLA S.R.L. 
alla C.C.I.A.A. di Salerno, nonché l’assenza di procedure concorsuali in corso, a carico della predetta 

società;

VISTO che, in ordine alla regolarità dei versamenti previdenziali e assistenziali, è stato acquisito 

agli  atti  degli  uffici,  il  D.U.R.C.,  rilasciato  in  data  03/08/2015  e  da  cui  risulta  la  regolarità  dei 

versamenti INAIL ed INPS;

VISTA 

a. la D.G.R. n. 1921 del 9 novembre 2007;

b. la D.G.R. n. 26 dell'11 gennaio 2008;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



c. il Regolamento n. 12/2011;

d. la D.G.R. n.427 del 27 Settembre 2013;

e. il D.P.G.R. n.218 del 31 Ottobre 2013;

f. il D.P.G.R. n.438 del 15 Novembre 2013;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  dell’Obiettivo  Operativo  2.2  nonché 

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo;

DECRETA

- di  approvare  il  rendiconto  delle  spese  sostenute  dalla  A.T.S.  con  capofila PLASTICA 
GAMBARDELLA S.R.L.,  C.F.  00688870658,  sita in  Nocera Inferiore (Sa) alla Via S.  Maria a Palo 

37/A –  C.A.P.  84014,  l’Università  degli  Studi  di  Salerno,  Dipartimento  di  Ingegneria 
Industriale C.F. 80018670655 e P.I. 00851300657, sita in Fisciano (Sa) alla Via Giovanni Paolo II, 

per la realizzazione del progetto, ammesso alle agevolazioni del bando in parola, il cui ammontare è 

pari complessivamente ad € 195.217,83, secondo quanto risulta dal verbale della seduta del C.T.S. 

n. IX del 09/07/2015, acquisito in data 14/07/2015 al Prot. n. 0485787 e così come rappresentato 

nell’allegato prospetto, che forma parte integrante del presente provvedimento;

- di determinare, in relazione ai costi ammissibili succitati, in € 113.100,51 il contributo spettante 

alla A.T.S.;

- di poter dichiarare  liquidabile,  in  favore della  A.T.S.  con capofila PLASTICA GAMBARDELLA 
S.R.L., la somma di  € 42.296,76 a titolo di saldo del contributo spettante per la realizzazione del 

progetto in parola;

- di precisare che la spesa, in virtù della decisione comunitaria C (2012) 6248 è riferita per il 75% 
alla quota di cofinanziamento della UE e per 25% alla quota di cofinanziamento Stato-Regione;  

- di far gravare l’onere conseguente la spesa, Codice SIOPE 2323, sul cap. 2626 UPB 22.84.245 del 

bilancio,  nei  limiti  dell’impegno assunto dal  Settore 02 dell’A.G.C.  09 con il  Decreto Dirigenziale 

n.282 del 24/05/2010;

- di stabilire, in applicazione della normativa sulla nuova contabilità di cui al D.Lgs. 23/06/2011, 

n.118 e al D.P.C.M. 28/12/2011, i seguenti elementi identificativi dell’intervento:

CAP MISSIONE PROGRAMMA COFOG
TIT 

DPCM

IV livello 
piano dei 

conti SIOPE

Codice 
ident. 

Transazioni 
UE

2626 14 05 04.9 2 2.03.03.03.000 2.03.01 3

-  che,  il  pagamento  venga  realizzato  sul  seguente  C/C dedicato  al  progetto  oggetto  di 

cofinanziamento,  intestato  a  PLASTICA  GAMBARDELLA  S.R.L.  presso  Banca  Carime  -  IT 
60Q0306776390000000000228;    

                     

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



- di subordinare l’erogazione del saldo in favore della A.T.S. ad intervenuta acquisizione, da parte 

degli uffici, del Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), nonché della Certificazione 

Antimafia ovvero della scadenza del termine di cui al D. Lgs. n.159/2011;

- di precisare, in relazione ai costi ammissibili del progetto, le seguenti quote di partecipazione dei 

partners dell’A.T.S.: 1) 57,91% per PLASTICA GAMBARDELLA S.R.L.  2) 42,09% per l’Università 
degli Studi di Salerno, Dipartimento di Ingegneria Industriale;

- di inviare il presente provvedimento:

� ai  Dipartimenti  “dell’Istruzione,  della  Ricerca,  del  Lavoro,  delle  Politiche  Culturali  e  delle  

Politiche Sociali” e “della Programmazione e dello Sviluppo Economico”

� alle  Direzioni  Generali  “per  l’Università,  la  Ricerca  e  l’Innovazione” e  “per  

l’Internazionalizzazione e i Rapporti con l’Unione Europea del Sistema Regionale” per quanto 

di rispettiva competenza;

-  di  dare  comunicazione  del  presente  provvedimento  all’Assessore  all’Università  e  Ricerca 

Scientifica, Innovazione Tecnologica e Nuova Economia;

-  di  trasmettere,  ai  sensi  del  D.Lgs.  14  marzo  2013  n.33 artt.  26  e  27,  all’U.D.C.P.  ai  fini  della 

pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania (B.U.R.C.).

Il Responsabile dell’O.O. 2.2

                                                                                                                  Dr. Giuseppe Russo

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015



VOCE DI SPESA

COSTO R.I.

AMMESSO IN 

ISTRUTTORIA CTS

COSTO R.I.

APPROVATO DA RTI 

CENTROBANCA S.P.A.

R.I.

COSTO CONGRUO 

APPROVATO CTS

COSTO S.P.

AMMESSO IN 

ISTRUTTORIA CTS

COSTO S.P.

APPROVATO DA RTI 

CENTROBANCA S.P.A.

S.P.

COSTO CONGRUO 

APPROVATO CTS

A) Personale dipendente

B) Personale non dipendente

C) Strumentazioni, attrezzature € 75.000,00 € 34.031,03 € 34.031,03 € 54.937,50 € 19.119,80 € 19.119,80

E) Consulenze servizi di ricerca € 12.600,00 € 0,00 € 0,00 € 17.400,00 € 0,00 € 0,00

D) Competenze tecniche € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

F) Brevetti e licenze d'uso € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

G) Spese generali € 11.580,00 € 8.838,97 € 8.838,97 € 18.420,00 € 13.649,82 € 13.649,82

TOTALE € 146.430,00 € 101.009,95 € 101.009,95 € 153.570,00 € 94.207,88 € 94.207,88

BANDO PER LA CONCESSIONE DEGLI AIUTI ALLE PMI

A.T.S. CON CAPOFILA PLASTICA GAMBARDELLA S.R.L.

€ 47.250,00 € 58.139,95 € 58.139,95 € 62.812,50 € 61.438,26 € 61.438,26

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Ottobre 2015


	BURC n. 59 del  12 Ottobre 2015

